1. *Ibid*, dist. 4, Tract. 4, c. III, p. 78, t. 21.

2. Albert le Grand, *Inter opusc. S. Thomæ*, opus. 58, c. XIV, p. 50, éd. Rom. — *Ibid.*, c. XXV, p. 57.

3. Saint Chrysost, *in Math. hom.* 82, n° 5, p. 889-890, t. 7, éd. Gaume. V. le texte entier.

saint Augustin, mais nous sommes le Christ, parce que le Christ tout entier, c'est la tête et le corps..... Le chrétien désire cette grâce, qui par l'onction sainte doit le rendre le corps du Christ, et qui ne sera perfectionnée que dans l'éternité. Sur la terre, cette onction, cette grâce s'opèrent par le sacrement, et l'Eucharistie nous fait entrevoir ce que nous devons devenir un jour. Et ce je ne sais quoi d'ineffable qui doit venir, *nescio quid futurum ineffabile*, nous devons le désirer avec un tendre gémissement, mais aussi avec la sainte joie* que doit nous donner cette première aube de nos futures destinées¹. »

Enfin concluons², avec l'autorité de Suarez et de

1. Saint Aug., in *Ps.* 26, *Enarr.* 2, n° 2, t. 4, p. 170, éd. Gaume.

2. Ne craignons pas de multiplier les textes sur ce sujet si important.

Sicut substantia panis et vini quæ non est viva, opere naturæ depuratur, et assumitur per substantiam humanam in sui unionem vivam, quoniam substantia nutrimenti transit in unionem substantiæ aliti : sic substantia viva hominis depuratur opere verbi Dei, et demum assumitur in ejus unione, ut vivat vita altiori quam prius, scilicet divina et æterna. (Cusa, *Cribrat. Alch.*, l. III, c. XVI, p. 927.)

Ita vere et perfecte communicavit nobis seipsum, ut visibiliter

Corneille de la Pierre, qui vont parler avec la précision et la netteté des théologiens scholastiques : « De même qu'il était convenable que toute la

etiam corporis et sanguinis sui mirifico sacramento, Ecclesiam sibi uniens et concorporans tanta gratia insigniret, ut ipse caput ejus, et ipsa esset corpus suum, *non nomine tenus tantum, sed in veritate sui corporis, vere sibi concorporatum* : ut in illo nullius gratiæ nobis esset divortium, cum quo nos solidaret tam unicæ unitatis sacramentum : certumque esset, hoc pacto nos cum ipso per ipsum, in vita æterna, *similem dignitatis obtinere gloriam*, si cum ipso per ipsum, in hac vita similem innocentiae servare voluerimus gratiam. (Alger. *de sacram.* l. I, c. III, Patrol. t. 480, p. 747.)

Quia igitur per unitatem spiritualem ita concorporales et consacramentales sumus Christo, ut similitudine prædicta *dicamur panis Dominicus*, dicamur etiam corporis Christi cibus, et sanguinis ejus potus. (*Id. ibid.* p. 750-751.)

Qui elementa bruta panis et vini in suam convertit substantiam, multo magis fideles suos sub tantæ spei imagine et virtute in corporis sui transfigurabit gloriam, non pro merito, sed pro gratia dans gratiam. (*Id. Prolog.*, p. 744.)

Est autem spiritualis quædam et optima generatio divina, qua homo in corpus et membrum Christi generatur. Si enim cibus olerum bonum suum cognoscere posset, quando ad corpus et ad membrum hominis per generationem quamdam mutatur, multas gratias ageret ; et omnem modum quo mutatur et conteritur, cum gaudio sustineret, ubi sciret, quod a suo esse ignobili et vili in tam nobilem vitam et tam nobile corpus mutaretur. Quantas ergo gratiarum actiones debemus Christo, qui suo corpore vivifico nos in se transmutat, ut corpus ejus efficiamur

Divinité fut communiquée à l'humanité du Christ, de même il était convenable que cette humanité et tout le bienfait de l'Incarnation fussent communi-

sanctum et mundum et divinum. (Albert le Grand, *De Euch.*, dist. 3, *Tract.* 4, c. VIII, t. 21, p. 47.)

Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ. Unum enim corpus est juncturis et unionibus membrorum ad unum cor, quod calorem vitæ immittit omnibus, et unus spiritus est, qui vitam et dilectionem adinvicem omnibus inspirat et pulsat in omnibus membris : et in hac spe vocationis vocamur ad Christum, ut sic connaturaliter et concorporaliter sibi sicuti capiti nostro et cordi simus uniti, quod nobis influit et sensum cognitionis et motum virtutis et regimen suæ providentissimæ gubernationis. (*Ibid.*, p. 48.)

Dicendum, quod licet per omnes virtutes et omnia bona homo disponitur ad hoc quod Christo incorporetur, tamen per unam gratiam hujus sacramenti secundum substantialem ipsius operationem fit ipsa incorporatio : quia sicut per omnem qualitatem digestivam et subtiliativam et depurativam nutrimentum disponitur, ut facilius corporali naturali incorporetur, quo fuerit ipsi corpori similis, et tamen virtus ultima incorporationis est in membris corporis sibi et membris inducens et uniens et ita incorporans nutrimentum, ita per omnia bona assimilatur fidelis anima et homo totus, ut facilius Christo incorporetur ; et tamen in corpore Dominico in cibum sumpto remanet specialis virtus et gratia qua homo in Christi corpus inducitur et unitur et incorporatur. (*Ibid.*, dist. 3, 6, *Tract.* p. 128.)

Commendavit Christus in hoc sacramento corpus et sanguinem suum, quod et fecit nosipsos, nam et nosipsi sumus facti corpus ejus. Caro enim nostra carni ejus unita et incorporata unum

qués d'une manière admirable aux autres hommes. Comme la nature humaine du Christ existe dans le Verbe d'une ineffable manière, et le Verbe en

cum illo efficitur. (Inter opusc. Sancti Thom. de sacr. alt., c. XIV, p. 50.)

Sicut esca in carnem comedentis vertitur ; ita quisque fidelis per comestionem hujus cibi in corpus Christi convertitur. (Honor. August. *Elucid.*, l. I, Patrol. t. 472, p. 4429).

Non enim immensæ illi divinæque bonitati sat fuit, quod passibilem carnem indueret de nostro accipiens, nisi nobis daret de suo, per ipsum nempe sed impassibile et invisibile corpus, quod de nostro acceperat, ut qui humanam personam non assumpsit, sed naturam, sui ipsius Verbi personæ univit, nostris se hoc sacramento stupenda quidem charitatis dignatione quodammodo personis uniret, et nostra esset Domini assumptio. (*Orat. hab.* in Concil. trid. ab arch. Salap. Labbe Concil., t. 44, p. 4069.)

Accedente vero favore Spiritus sancti, in una dilectione charitatis, in una fide et in spe cocti estis, panis Dominicus facti estis : sicut et iste panis, qui super altare sacratus est, qui corpus Christi est ; et ex multis granis unus panis, et unus cibus noster est, et in membris nostris trajicitur : sic et nos cum in una spe, fide et charitate fuerimus, cibus Domini sumus, et in membris ejus transformamur. (Heter. et S. Beat. ad Elip., l. I, c. LXXII, Patrol. t. 96, p. 938.)

Filius est caput Ecclesiæ suæ, quæ illi capiti conjungitur, et fit totus Christus, id est, caput et *corpus una persona.* (*Ib.*)

Et corpus nostrum, quod est corpus Christi, cum Christo capite jungimur qui integer et perfectus, *et cum illo una persona sumus.* (*Ib.*, c. CX, p. 962.)

Illi carni adjungitur Ecclesia, et fit Christus *totus una persona*

elle, ainsi le chrétien qui communie demeure d'une manière toute particulière dans le Christ, et le Christ en lui '. »

« Le Christ, comme le chef de l'humanité, communique en ce sacrement à chacun de ses membres son esprit, sa vie; il nous réunit tous dans

caput et corpus. Et cum in sacris voluminibus aut homo, aut caro, aut corpus Christi nominatur, non solum Christus, sed tota Ecclesia intelligitur. (Ib., l. II. c. LXXVII, p. 4048.)

« En vous incarnant dans le sein de la sainte Vierge, vous n'avez pris qu'une chair individuelle : maintenant vous prenez la chair de nous tous, la mienne en particulier ; vous vous l'appropriez, elle est à vous ; vous la rendez comme la vôtre par le contact, par l'application de la vôtre. » (Bossuet, *Médit., La Cène*, 4 p. 23^e jour, p. 354.)